
 

 

 

 

K A N A L I Z A Č N Í    Ř Á D 
kanalizace pro veřejnou potřebu v povodí Ústřední čistírny 

odpadních vod Praha  

  

 
 

 
           Zhotovitel kanalizačního řádu a                                                           Provozovatel kanalizace  

     správce kanalizace pro veřejnou potřebu                                                    pro veřejnou potřebu  

 

 
        

 

 

 

 

                  

a k t u a l i z a c e  ř í j en  2 0 1 2  

Pražská vodohospodářská 

společnost a.s. 

Žatecká 110/2, Praha 1 

www.pvs.cz 

Pražské vodovody  

a kanalizace, a.s. 

Pařížská 11, Praha 1 

www.pvk.cz 

 

http://www.pvs.cz/
http://www.pvk.cz/


 

 - 2 -  

O B S A H  :                                                                                  strana 
[...]
Kmenová stoka C – po soutoku C1 a C2, Goetheho, Š 181.430 číslo vložkového  plánu 126 

Kmenová stoka D – ul. Papírenská, Š 181.392 číslo vložkového  plánu  70/3 

Kmenová stoka E – ul. Na Sádkách, Š 177.824 číslo vložkového  plánu 73 

Kmenová stoka F – ul. Nad Kazankou, Š 181.986 číslo vložkového  plánu  74 

Kmenová stoka K – ul. Antonína Čermáka, Š 180.46 číslo vložkového  plánu 126 

Bohnický sběrač – U Trojského zámku, Š 180.86 číslo vložkového  plánu 72 

 

 

 

 



 

 - 15 -  

3.5 Výpusti do recipientů 

Odlehčovací komory - název OK Poměr 
ředění 

Recipient TYP OK* 

OK 2A Staroměstské náměstí 1 : 1 Vltava BP 

OK 3A Pštrossova 1 : 1 Vltava BP 

OK 4A Resslova 1 : 1 Vltava ŽT 

OK 5A Podskalská 1 : 1 Vltava BP 

OK 6A Trojická 1 : 1 Vltava ŠOK 

OK 7A Albertov 1 : 1 Vltava ŽT 

OK 8A Vratislavova 1 : 1 Vltava ŽT 

OK 9A Karlovo nám. II 1 : 1 Vltava BP 

OK 10A Karlovo nám. I 1 : 1 Vltava BP 

OK 11A Štěpánská 1 : 1 Vltava BP 

OK 12A Ve Smečkách 1 : 1 Vltava BP 

OK 13A I.P.Pavlova 1 : 1 Vltava BP+ŠT 

OK 14A Wilsonova 1 : 1 Vltava BP+ŠT 

OK 15A Bolzanova 1 : 1 Vltava BP 

OK 16A Hybernská 1 : 1 Vltava ŽT 

OK 18A Chotkova 1 : 4 Brusnice ŽT 

OK 19A Na opyši 1 : 4 Brusnice ŽT 

OK 20A Karmelitská 1 : 1 Vltava BP 

OK 21A Újezd 1 : 1 Vltava BP 

OK 23A Malostranské nábřeží 1 : 1 Vltava BP 

OK 1B Za elektrárnou 1 : 1 Vltava BP 

OK 2B U Výstaviště 1 : 1 Vltava KP 

OK 3B U akademie 1 : 1 Vltava BP 

OK 4B Metro, nád. Holešovice 1 : 1 Vltava BP 

OK 5B Bubenské nábřeží 1 : 1 Vltava BP 

OK 6B Karlínská shybka 1 : 1 Vltava BP 

OK 7B Prvního pluku 1 : 1 Vltava ŽT 

OK 8B Koněvova 1 : 1 Vltava BP 

OK 9B Sokolovská I 1 : 1 Vltava BP 

OK 11B Na Poříčí I 1 : 1 Vltava ŽT 

OK 1C Maďarská  1 : 1 Vltava ŽT 

OK 2C Myslbekova 1 : 4 Brusnice BP 

OK 115C Na Petynce 1 : 4 Brusnice ŠOK 

OK 1D Paťanka I 1 : 1 Vltava BP 

OK 2D Podbabská 1 : 1 Vltava BP+ŠT 

OK 3D Evropská 1 : 4 Šárecký potok BP 

OK 1E ZOO Trója u pavilonu goril 1 : 1 Vltava BP 

OK 1F ZOO Trója - u šelem 1 : 1 Vltava BP 

OK 2FE K Bohnicím 1 : 1 Vltava BP+ŠT 



 

 - 16 -  

OK 3FE Psychiatrická léčebna 1 : 1 Vltava BP+ŠT 

OK 4FE Trojská 1 : 1 Vltava BP+ŠT 

OK 5FE Zahradnická 1 : 1 Vltava BP+ŠT 

OK 6FE Květinářská 1 : 1 Vltava BP+ŠT 

OK 7E Povltavská 1 : 1 Vltava BP 

OK 9E Bulovka II 1 : 1 Vltava ŽT 

OK 10E Elsnicovo nám. II 1 : 4 Rokytka ATYP 

OK 11F Primátorská 1 : 4 Rokytka BP+ŠT 

OK 13FE Prosecká 1 : 4 Rokytka BP 

OK 15FE Fr. Kadlece 1 : 4 Rokytka ŠOK 

OK 16FE Sokolovská II 1 : 4 Rokytka BP 

OK 17FE Na břehu I 1 : 4 Rokytka BP+ŠT 

OK 18FE Hloubětínská 1 : 4 Rokytka BP 

OK 19FE Poděbradská I 1 : 4 Rokytka ŽT 

OK 20FE Poděbradská II 1 : 4 Rokytka KP 

OK 23E Voctářova 1 : 1 Vltava KP 

OK 25E Elsnicovo nám. I 1 : 4 Rokytka BP 

OK 28FE Freyova 1 : 4 Rokytka ŽT 

OK 29FE Pod Harfou  1 : 4 Rokytka BP 

OK 30FE Podkovářská 1 : 4 Rokytka BP 

OK 31FE Mezitraťová 1 : 4 Rokytka ŽT 

OK 32FE Hrdlořezská 1 : 4 Rokytka ŠOK 

OK 33FE Pod Táborem 1 : 4 Rokytka KP 

OK 1K Sinkulova 1 : 1 Vltava ATYP 

OK 2K Podolské nábřeží 1 : 1 Vltava BP 

OK 4K Jeremenkova 1 : 1 Vltava BP+ŠT 

OK 5K Branická 1 : 1 Vltava BP 

OK 6K Vrbova 1 : 4 Kunratický 
potok 

ŠOK 

OK 7K Pragoflora 1 : 4 Kunratický 
potok 

BP 

OK 8K Ryšánka 1 : 4 Kunratický 
potok 

BP 

OK 9K Sulická 1 : 4 Kunratický 
potok 

ŠOK 

OK 10K Krčská 1 : 4 Kunratický 
potok 

BP 

OK 11K V podzámčí 1 : 4 Kunratický 
potok 

BP 

OK 12K Zálesí 1 : 4 Kunratický 
potok 

ŠOK 

OK 13K Vídeňská 1 : 4 Kunratický 
potok 

KP 

OK 14K Štefánikova 1 : 1 Motolský potok BP 

OK 15K Pechlátova 1 : 4 Radlický potok ŽT 

OK 17K Kováků 1 : 1 Motolský potok ŽT 

OK 19K Mozartova 1 : 1 Motolský potok ŠOK 



 

 - 17 -  

OK 20K Duškova 1 : 1 Motolský potok BP 

OK 21K Na Popelce 1 : 1 Motolský potok ŽT 

OK 23K Podbělohorská 1 : 1 Motolský potok ŽT 

OK 24K Jinonická I 1 : 1 Motolský potok ŽT 

OK 25K Jinonická II 1 : 1 Motolský potok ŽT 

OK 26K Musílkova 1 : 1 Motolský potok ŽT 

OK 27K Nad Zámečnicí 1 : 1 Motolský potok ŠOK 

OK 29K Pod Kotlářkou 1 : 1 Motolský potok BP+ŠT 

OK 30K Plzeňská I 1 : 1 Motolský potok BP+ŠT 

OK 31K Kudrnova 1 : 4 Motolský potok BP 

OK 32K Ohradská 1 : 4 Jinonický potok BP 

OK 33K Barrandov 1 : 1 Vltava BP+ŠT 

OK 34K Na Zlíchově 1 : 1 Vltava ŽT 

OK 35K Švábova 1 : 1 Vltava BP+ŠT 

OK 36K Neklanova 1 : 1 Vltava BP+ŠT 

OK 37K Slavojova 1 : 1 Vltava ŠOK 

OK 38K Čiklova 1 : 4 Botič BP+ŠT 

OK 41K Sarajevská 1 : 4 Botič ŽT 

OK 42K Na Folimance II 1 : 4 Botič ATYP 

OK 43K Sekaninova 1 : 4 Botič BP 

OK 44K Sezimova 1 : 4 Botič ŽT 

OK 45K Nuselská 1 : 4 Botič ŠOK 

OK 46K Čestmírova 1 : 4 Botič BP+ŠT 

OK 47K Bělehradská 1 : 4 Botič ŽT 

OK 48K Na ostrůvku 1 : 4 Botič ATYP 

OK 49K Havlíčkovy sady 1 : 4 Botič ATYP 

OK 51K Rybálkova 1 : 4 Botič ŽT 

OK 52K Rostovská 1 : 4 Botič ŽT 

OK 53K Jivenská 1 : 4 Botič BP 

OK 54K Ve vilách 1 : 4 Botič ŽT 

OK 55K Michelská II 1 : 4 Botič BP 

OK 56K Michelská I 1 : 4 Botič ŠOK 

OK 57K Ohradní 1 : 4 Botič ŠOK 

OK 60K Oblouková 1 : 4 Botič ŠOK 

OK 61K Vršovická 1 : 4 Botič ŠOK 

OK 62K Přípotoční 1 : 4 Botič ŠOK 

OK 63K U seřadiště 1 : 4 Botič BP+ŠT 

OK 70K U plynárny I 1 : 4 Botič BP+ŠT 

OK 71K U plynárny  II 1 : 4 Botič ŽT 

OK 72K Chodovská I 1 : 4 Botič ŽT 

OK 74K Bohdalecká 1 : 4 Botič BP+ŠT 

OK 75K Nad elektrárnou 1 : 4 Slatinský potok BP 



 

 - 18 -  

OK 76K Rozmarýnová 1 : 4 Slatinský potok BP 

OK 77K Před skalkami II 1 : 4 Botič BP 

OK 78K U zahradního města 1 : 4 Botič ŽT 

OK 80K Pražská 1 : 4 Dolnoměch. 
potok 

BP 

OK 81K Švehlova 1 : 4 Dolnoměch. 
potok 

BP 

OK 83K Průmyslová 1 : 4 Botič BP 

OK 102K Holečkova 1 : 1 Vltava ŠOK 

OK 103K  Sámova 1 : 4 Botič BT 

OK 104K Hlubočepská 1:1 Vltava BP+ŠT 

OK 105K Kartouzská 1 : 1 Motolský potok  ŠOK 

OK  109K Na Dolinách 1 : 1 Vltava ŠOK 

OK  110K Pod školou 1 : 1 Motolský potok  BP+ŠT 

OK  111K Butovická 1 : 4 Prokopský 
potok 

ŠOK 

OK  112K Práčská 1 : 4 Botič BP 

OK  CSHH ČSHH 1 : 1 Vltava BP 

OK  1-4 V Sedlci 1 : 1 Vltava BP 

 

*) Vysvětlení zkratek použitých pro označení typu odlehčovací komory: 

ŠOK  - odlehčovací komora štěrbinová 

BP     - odlehčovací komora s bočním přelivem 

ŽT     - odlehčovací komora typ žabí tlama 

ŠT     - odlehčovací komora se škrtící tratí   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 - 19 -  

4 .   Ú S T Ř E D N Í  Č I S T Í R N A  O D P A D N Í C H  V O D  P R A H A   

 

4.1  Historie  

V roce 1966 byla uvedena do provozu nová Ústřední čistírna odpadních vod. Je 

umístěna na ploše 22 ha, na katastrálním území Bubeneč, na Císařském ostrově, který je  

nejsevernějším ostrovem na řece Vltavě na území hlavního města. Vzhledem ke stále se 

rozrůstajícímu městu byla ÚČOV jako celek nebo její jednotlivé objekty mnohokrát 

dostavována, rekonstruována a modernizována, protože požadavky na kvalitu vyčištěné vody se 

postupně zvyšují. Intenzifikace ÚČOV přinesla významný pokles zatížení Vltavy vypouštěným 

znečištěním oproti předchozímu stavu.  

Od roku 1991 dochází na kanalizační síti v povodí ÚČOV k poklesu objemů 

přitékajících odpadních vod a tím ke zvýšení koncentrace biologického znečištění vod 

(projevuje se u všech ukazatelů). 

 

4.2  Umístění ÚČOV 

 

 

 

 

 

Ďáblice 

Suchdol 

Praha 8 

Praha 6 

Lysolaje 

Troja 

Praha 7 

Bohnice 

Kobylisy 

Troja 

Dejvice 

Bubeneč 

Libeĺ 

Holešovice 

ÚČOV 

Troja 

Bubeneč 

Dejvice 

Holešovice 

Libeň 

Kobylisy 



 

 - 20 -  

4.3.  Popis ÚČOV 

Do ÚČOV přitéká odpadní voda čtyřmi kanalizačními shybkami. Dvě jsou na jižní 

straně ÚČOV (z levého břehu Vltavy) pod plavebním kanálem (kanalizační kolektor ACK a 

kolektor BD) a dvě jsou na severní straně čistírny (z Pravého břehu Vltavy) pod korytem Vltavy 

(stoka E a stoka F). Shybka na kolektoru BD a shybka na stoce E ústí společně do čerpací 

stanice spodního horizontu (ČSSH). Shybka na kolektoru ACK ústí do čerpací stanice horního 

horizontu (ČSHH). Do ČSHH ústí také výtok z čerpací stanice pro shybku stoky F (ČSF).  

Všechny tři čerpací stanice zdvihají hladinu přitékajících odpadních vod tak, aby voda 

dále protekla celou ÚČOV gravitačně až do řeky. 

Před lapačem štěrku na přítoku stok A,C,K na levém břehu plavebního kanálu je 

umístěna  automatická přijímací stanice přivezených odpadních vod (stáčecí místo A). 

Mechanicko-biologická část sestává z hrubého předčištění na lapácích štěrku, 

mechanického předčištění na jemných česlích s praním a odvodňováním shrabků, odstraňování 

jemného písku na provzdušovaných podélných lapácích písku a 8  kruhových usazovacích 

nádržích. Biologické čištění probíhá v aktivačních nádržích s jemnobublinnou aerací a s 

předřazenou regenerací kalu. Separace aktivovaného kalu probíhá v soustavě 8 starých a 4 

nových kruhových dosazovacích nádrží, odkud vyčištěná voda odtéká do Vltavy. 

Kaly na ÚČOV jsou produkovány z primární sedimentace (usazovací nádrže) a ze 

starých a nových dosazovacích nádrží. Primární surový kal z usazovacích nádrží je odčerpáván 

do mokré jímky. Přebytečný aktivovaný kal ze starých DN se gravitačně a chemicky 

předzahušťuje v jedné manipulační nádrži (MN4) a pak dále na zahušťovacích odstředivkách. 

(Veškerý  aktivovaný  kal z nových dosazovacích nádrží je po regeneraci čerpán jako vratný 

zpět do aktivačních nádrží.)  

Zahuštěný přebytečný kal se čerpá do mokré jímky, kde se míchá s primárním kalem. 

Směs těchto kalů (SSK) je stabilizována v 6 dvoustupňových vyhnívacích nádržích. Vyhnilý kal 

z druhého stupně vyhnívacích nádrží se krátce akumuluje v manipulačních nádržích a následně 

se odvodňuje na odstředivkách. Kromě odstředivek je možné použít k odvodňování i kalových 

polí na dislokovaném pracovišti v Drastech u Klecan, kam vede z ÚČOV kalovod. 

 Odvodněný vyhnilý kal je předáván smluvnímu partnerovi k dalšímu zpracování a je 

odvážen z ÚČOV nákladními vozidly.  Obvykle je zpracováván na průmyslové komposty, ale je 

využíván i pro další účely. Kalová voda - fugáty ze zahušťovacích a odvodňovacích odstředivek 



 

 - 21 -  

jsou čerpány do regenerační nádrže. Kalová voda z kalových polí z Drast je zaústěna do 

kanalizačního kolektoru BD před jeho přítokem na ÚČOV. 

Bioplyn vznikající ve vyhnívacích nádrží je veden do stanice úpravny plynu a potom ke 

spotřebičům. Hlavními spotřebiči jsou kogenerační jednotky vyrábějící elektrickou energii a 

teplo. Pokud je jejich provoz omezen, používá se k výrobě tepla kotelna. Přebytečný bioplyn se 

spaluje v hořácích zbytkového plynu. 

Aktuální technologické parametry ÚČOV jsou monitorovány, archivovány a centrálně 

zobrazovány ve velíně ÚČOV. Měření kvality surové odpadní vody, měření kvality vyčištěné 

vody a měření průtoků je zajištěno v měřících objektech vybavených potřebnou technikou. 

 

4.4.  Recipient ÚČOV  

Vyčištěné odpadní vody z ÚČOV jsou vypouštěny do významného vodního toku, řeky  

Vltavy v říčním km 43,3, č.h.p.  1-12-02-001. Vltavskou kaskádou je v místě vypouštěných 

vyčištěných vod  zaručen  průměrný dlouhodobý průtok Qa = 148,8 m
3
/s, 355-denní průtok  

Q355 = 40,0 m
3
/s. 

 

ÚČOV Praha - přítok, odtok (zdroj: ročenka PVK) 

Přítok Q BSK5 CHSK NL N-NH4 

  m
3
/rok m

3
/s mg/l t/rok mg/l t/rok mg/l t/rok mg/l t/rok 

2003 128069600 4,06 245 31261 666 85811 462 59608 28 3613 

2004 125423675 3,98 238 29851 613 76885 393 49292 30 3725 

2005 119639100 3,79 238 28474 574 68673 334 39959 28 3398 

2006 119632250 3,79 237 28299 624 74686 363 43417 27 3268 

2007 114454962 3,63 238 27240 634 72564 387 44294 29 3296 

2008 112565590 3,56 258 28990 685 77153 361 40609 30,3 3413 

2009 115185343 3,65 257 29647 635 73174 339 39098 29,5 3399 

Pc Nanorg Nc 

mg/l t/rok mg/l t/rok mg/l t/rok 

7,9 1 016 30 3 844 55 7064 

7,7 966 31 3 876 55 6836 

6,6 790 29 3 517 50 5994 

6,3 753 29 3 440 54 6410 

6,4 733 30 3 422 55 6306 

6,8 766 31,2 3506 54,7 6156 

6,5 744 30,3 3493 54,5 6274 

2003 

2004 

2005 

2006 

2007 

2008 

2009 

 



 

 - 22 -  

 

 

 

 

 

 

4.5 Požadavky vodoprávního úřadu na množství a jakost vypouštěné vody z ÚČOV 

do Vltavy 

Povolení k vypouštění odpadních vod bylo vydáno podle NV č. 82/1999 Sb. podle 

výsledků zkušebního provozu z let 1997-2000. 

Odtokové parametry byly stanovené  vodohospodářským rozhodnutím Odboru výstavby 

MHMP č.j. MHMP-76063/2000/VYS/Tr ze dne  22.11.2000, platným do 31.12.2005 

s prodlouženou platností do do 31.12.2010 na základě rozhodnutí Odboru životního prostředí 

MHMP č.j. MHMP-111816/2005/OZP-IX/R-40/Fi ze dne  23.6.2005. 

Platnost tohoto vodohospodářského rozhodnutí byla následně prodloužena novým   

rozhodnutím Odboru ochrany prostředí MHMP č.j. MHMP 379882/2010/OOP-II/R-130/Fi ze 

dne 30.6.2010 do 31.12.2016. 

 

 

Odtok Q BSK5 CHSK NL N-NH4 

  m3/rok m3/s mg/l t/rok mg/l t/rok mg/l t/rok mg/l t/rok 

2003 128069600 4,06 10 1 304 57 7 655 24   3 424   6,3   811 

2004 125423675 3,98 6,4 803 41,7 5 230 11   1 380   5,1   640 

2005 119639112 3,79 5,5 654 37,3 4 440 9   1 013   4,1   484 

2006 119632250 3,79 5,1 606 37,7 4 510 7,4     887   4,1   488 

2007 114454962 3,63 5,2 600 36,8 4 214 7,7     885   4,1   469 

2008 112565590 3,56 5,6 634 38,5 4335 10,4 1167 6,3 7,6 

2009 115185343 3,65 5,4 625 36,1 4162 8,4 965 3,7 426 

Pc Nanorg Nc 

mg/l t/rok mg/l t/rok mg/l t/rok 

1,5 199 17 2 202 22 2 802 

1,1 138 18 2 258 20 2 546 

0,8 94 15,4 1 843 18 2 127 

0,6 71 15,6 1 872 18 2 193 

0,6 73 15,7 1 802 19 2 124 

0,5 53 18,3 2059 21,4 2411 

0,7 79 16,5 1906 19,8 2276 

2003 

2004 

2005 

2006 

2007 

2008 

2009 

 



 

 - 23 -  

Parametry uvedené ve vodohospodářském rozhodnutí: 

Q24 = 6,0 m
3
/s Qden = 7,0 m

3
/s                  Qrok  =189 216 000 m

3
/rok 

Qmax  po dobu 1 hod. od začátku zvýšeného přítoku  = 8,2 m
3
/s 

 

Kvalita vyčištěné vody 

Parametr m p bilance 

mg/l mg/l t/rok 

BSK5 40 20 2 838,2 

CHSK  140 80 13 245,1 

NL  70 25 3 784,3 

N-NH4 léto 18 12 - 

N-NH4 zima 32 18 1 892,2 

Pc 4 1,8 238,8 

Nanorg – léto 32 22 - 

Nanorg – zima 40 27 3784,3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 - 24 -  

5 .  S E Z N A M L Á T E K,  KT E R É  N E J S O U  O D P A D N Í MI  V O D A MI  

Do stokové sítě nesmí vniknout následující látky podle zákona č. 254/2001 Sb. o 

vodách, které ve smyslu tohoto zákona nejsou odpadními vodami, pokud nejsou součástí 

odpadních vod v rozsahu povoleného nakládání s vodami:  

1. zvlášť nebezpečné látky konkrétně:  

a) organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve 

vodním prostředí,  

b) organofosforové sloučeniny,  

c) organocínové sloučeniny,  

d) látky nebo produkty jejich rozkladu, u kterých byly prokázány karcinogenní nebo 

mutagenní vlastnosti, které mohou ovlivnit produkci steroidů, štítnou žlázu, 

rozmnožování nebo jiné endokrinní funkce ve vodním prostředí nebo 

zprostředkovaně přes vodní prostředí,  

e) rtuť a její sloučeniny,  

f) kadmium a jeho sloučeniny  

g) persistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu (brzdové kapaliny, 

motorové, převodové, hydraulické a mazací oleje, izolační a tepelné oleje, oleje z 

lodního dna, ostatní emulze),  

h) persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi nebo 

klesnout ke dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 

 

2. Nebezpečné látky: 

a) metaloidy, kovy a jejich sloučeniny : 

 

 

 

 

 

b) biocidy a jejich deriváty, neuvedené v seznamu zvlášť nebezpečných látek 

zinek  selen  cín  vanad 

měď  arzen  baryum  kobalt 

nikl  antimon  berylium  thalium 

chrom  molybden  bor  telur 

olovo  titan  uran  stříbro 



 

 - 25 -  

c) látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo vůni produktů pro lidskou 

spotřebu pocházejících z vodního prostředí, a sloučeniny mající schopnost zvýšit 

obsah těchto látek ve vodách, 

d) toxické nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které mohou 

zvýšit obsah těchto sloučenin ve vodách, vyjma těch, jež jsou biologicky 

neškodné nebo se rychle přeměňují ve vodě na neškodné látky, 

e) elementární fosfor nebo anorganické sloučeniny fosforu, 